Hahn ad Wesenb. tit. ff. ad L. falcid. §. 6.

Stryk. us. mod. ff. ad L. falcid. §. 6.

dahero (6) sonderlich was Carpzouium betrifft, nicht zu conciliiren ist, daß dieser

parr. 2. const. 10. def. 10.

Heigii Meinung de tacita prohibitione ususfructus exciperet und nichts dabei erinnert, hernach aber Heigii fundamentum an dem vorhin angeführten Orthe verworfen hat, folglich dergleichen ungegründete opiniones bey wahren Rechtsgelehrten woll keinen Beyfall finden können, sondern man ohne Zweifel bey der Verordnung der Rechte, welche expressam prohibitionem erfordern, verbleiben muß, da ohnedem (7) diese prohibitions odiosae sind und nichts anders, als Feindschafft und misstrauen zwischen Eltern und Kindern erwecken; So erscheint daraus so viel, daß dem Vater E. S. Das übrige von denen Zinsen der capitalien, welche

E.

zum

zum Bauen nicht angewendet werden, jure ususfructus
billig überlassen werden müsse, V. R. W.

§. XXXV.

Hæc de casu primo, v. §. XXX. Secundus casus DD.
hic est, si testator fratrem suum & fratri filios substituit,
quo casu, dicunt, frater, seu pater iste, in bonis relictis
suis filiis etiam non habebit usumfructum, Berlich. d.p.
dec. 136. num. 12. loco probationis hujus adsertionis
sequentia subjungit: eleganter Baldus conf. 108. (ubi pul-
chras rationes ad fert) incip. proponitur quod quedam. n. 4.
ibi: sed aduertendum est. lib.

§. XXXVI.

Prodeant itaque pulchræ illæ rationes Baldi. Sed
aduertendum est, inquit, quia ego dixi semper, quod ubi fra-
ter substituit fratrem & filios fratris, quod frater, seu pater
iste, in bonis relictis filiis suis non habet usumfructum, & ra-
tio est, quia copula (ET) cadens inter duo extrema, debet ea
copulare æqualiter, ut C. de impub. & alii substit. l. quam-
uis, sed si pater haberet usumfructum filiorum, copula non co-
pularet eos æqualiter. Item quia determinata prouisio te-
statoris facit cessare prouisionem legalem ad hoc, ut extra de-
testamentis cap. requisisti, & hæc fuit opinio Guarnerii in
auth. item hereditas. C. de bon. que lib.

§. XXXVII.

Hæc sunt pulchræ illæ rationes Baldi. Sed mox
earum deformitatem ostendemus. Prima petita erat
ex l. quamvis. 4. C. de impub. & al. substit. verba legis istius,
ad quæ Baldus respexit, hæc sunt: cum tamen proponas, ita
substitutionem factam fuisse: si mihi Firmianus filius & (no-
ta copulam cadentem inter duo extrema) Ælia uxor mea
(quod

(quod abominor) heredes non erunt, in locum eorum Publius Firmianus heres esto: manifestum est, in eum casum factam substitutionem, quo unius heredum substitutus potuit. Hic verum est, quod copula stilo Baldi inter duo extrema, Firmianum filium & Aeliam uxorem, cadens ea copulet aequaliter, id est, Firmianus filius unam dimidiam, Aelia uxor autem alteram habere debet. Idem est, si quis instituit fratrem & fratri filios, si enim fratri filii sub nomine collectio positi, isti unum semissem hereditatis accipiunt, alterum vero frater capit, l. 7. ff. de usfr. ad cresc. Sed quid inde ad prohibitionem tacitam ususfructus paterni? Imo, inquit, si pater haberet usumfructum, copula non copularer eos aequaliter, sed ubi, inquam ego, hoc in jure ita dispositum est, quod copula eos ita aequaliter copulare debeat, ut pater ipsum usumfructum amittat? nullibi certe, sed hoc solum in cerebro Baldi subnatum est. Copula copulat eos aequaliter juxta legum dispositionem, id est, quoad proprietatem. Quae vero addebat Baldus de determinata prouisione testatoris, quod illa faciat cessare prouisionem legalem: ea petunt id, quod in principio est. Negamus enim ex hac tenus dictis, quod determinata testatoris prouisio adsit.

§. XXXIX.

Imo nec ipse Baldus multum tribuit pulchris suis rationibus. Videl sine dubio, alios dictam assertionem de prohibitione tacita fouentes ad non. iis. c. 2. prouocare, ubi dicitur, quod in eo casu, quando pater filio predefuncto una cum defuncti fratribus germanis ab intestato succedit, pater ille usumfructum ex filiorum, aut filiarum portione sibi vindicare nequeat. Sed nimil cogitauit,

E 2

ab

DISSESSATIO INAUGURALIS
DISSESSATIO INAUGURALIS

36.

ab hoc casu speciali in lege expresso ad alios diuersos in
lege non expressos non valere consequentiam. Ergo
Baldus loc. cit. haec subiungit: sed alii ibi sentiunt contrari-
um, & hoc probatur per locam a speciali: nam speciale est, quando
pater succedit filio (scilicet juxta d. nou. 118. c. 2.) simul cum
fratribus ipsius filii, ut non queratur ususfructus patri: ergo
in contrarium est jus commune; (& ergo juxta hoc in casu,
de quo queritur, ususfructus patri debetur.) Unde, per-
git, glossa dicit ibi, quod illum versum & forsan &c. Guarne-
rius male posuit in illa auth.

§. XXXIX.

Verba ultima ex Baldo adducta nostræ obserua-
tioni occasionem dant. Scilicet nou. 118. c. 2. de eo solo ca-
su loquitur, quando pater filio una cum hujus filii defun-
ti fratribus ab intestato succedit. Guarnerius vero, siue
ärnerius, aut quisquis demum autors authenticarum fue-
rit, in auth. item hereditas. C. de bon. que lib. (que ex d. nou.
118. c. 2. defuncta est) etiam de extranei hereditate patri
& filiis simul ex testamento delata loquitur & idem ob-
tinere dicit ratione ususfructus paterni, quod priori
casu obtinebat. Verba citata authenticæ sunt: & for-
san si aliunde queratur (hereditas). Hic recte monet
glossa, quod ille versus & forsan &c. in authenticâ male
positus sit. Authenticæ sunt copie nouellarum, co-
pie autem ab originali suo recedenti fides haberi nullo
modo potest, v. paulo post §. XL.

§. XL.

Adest & alias manifesta diuersitatis ratio inter ut-
rumque casum. Scilicet ante jus nouellarum in suc-
cessione ab intestato fratres parentibus defuncti præfere-
bant-

bantur, primo fratres ex eodem matrimonio, & deinde his deficientibus fratres ex aliis nuptiis procreati, prout habetur in *I. u. C. commun. de success.* Patres ergo nullam proprietatis partem adquirebant. Postquam vero in *nou. usg. c. 2.* patres simul cum fratribus defuncti germanis ad successionem liberorum admissi fuerunt, liberi dimidiam proprietatis bonorum defuncti amiserunt, ex diuerso autem hoc ipsis solatii loco concessum fuit, ne patri in altera dimidia ad ipsos deuoluta ususfructus concederetur, per verba *d. nou. usg. c. 2.* quoniam pro hac usus portione hereditatis jus & secundum proprietatem per presentem dedimus legem. Hæc vero nulla ratione ad hereditatem extranei ex testamento ad patrem & liberos ejus conjuncum delatam applicari possunt, v. Brunnem. ad auth. item hereditas. *C. de bon. que lib.* Stephani ad *nou. usg.* num. 48. qui etiam verba Cujacii hac de re adducit.

§. XLI.

Rationes hactenus adductæ sat euidentes sunt, nec præter jam simul adductas aliis autoritatibus opus esset. Ne tamen illi, qui in controuersiis juridicis magis ad autoritates, quam ad rationes respiciunt, nostram opinionem singularem esse existimant: Strykium alias simul adducentem hic allegamus, qui de controuersia hactenus exposita mentem suam sequentem in modum explicat in *tract. de success. ab intest. diff. 2. c. 1. §. 26 & 27.* an vero, inquit, si pater cum filio in hereditate extranei concurrat, etiam sic filius plenam proprietatem capiat, an vero patri saluus sit in portione filii ususfructus? prius quidem adffirmandum putat Dn. Richter. *part. I. decis. 18. n. 10. & ad auth. item hereditas. C. de bon. que liber. n. 5. Forst. de success.*

sione lib. 7. c. 27. n. 6. Extraneus enim patrem & filium in viriles instituens, filium pleno jure vocasse censetur. Sed vix hæc opinio admittenda. Extranei enim hereditas ad filii peculium aduentitium spectat; in hoc vero patri ususfructus debetur, per l. 6. C. de bonis, quæ liber. Carpz. p. 2. const. 10. def. 7. Exceptio tantum in nou. 18. c. 2. formatur, si pater cum filio in successione alterius filii defuncti currat, quæ exceptio firmat regulam in casibus non exceptis, nec ultra suos terminos eadem extendenda, Dn. Andreas Kohl. ad const. March. de success. conjug. qu. 14. n. 4. ubi exinde evincit, patrem ex statuto cum filiis in successione matris concurrentem, usumfructum tamen, non obstante d. nou. in filiorum bonis consequi, vid. Dn. Brunneman. ad auth. item hereditas. C. de bon. quæ liber. Nec obstat, quod extraneus tamen filium in plenam proprietatem vocasse censeatur. In dubio enim testator se legibus conformasse presumitur, nec ante patri ususfructus adimendus, nisi in specie hoc expresserit, vel verbis evidentibus declarauerit testator, per nou. 17. cap. 1. Nec quidquam refragatur auth. item hereditas. C. de bon. quæ liber. ubi Irnerius hoc ad hereditatem etiam aliunde quæsi tam extendit. Notum enim est, quantam fidem mereantur authenticæ, quoties a nouella, utpote originali, discrepant; exiguum scilicet, imo plane nullam, Matth. Stephani ad nouell. in proœm. n. 38. Nisi probatum fuerit, authenticam in casu, quo a nouella diuersum quid continet, usu adprobata esse, quod in genere factum esse existimat, Dn. Strauch. in dissert. Irnerius non errans cap. 2. n. 7. Et quidquid sit, ipsa authenticæ dubitative loquitur, quod ex particula forsitan abunde probatur, unde firma inde

de decisio peti non potest, & praxis sine dubio refragatur.

§. XLII.

Sufficient hæc de casu secundo, v. supra §. XXXV.
Transimus ad tertium. Hunc obscure exprimunt, quia opiniones obscuras ubique defendunt. Ita vero Berlichius d. p. i. decif. 136. num. 1. ususfructus, inquit, patri in bonis liberorum non adquiritur, sed tacite alementus presumitur generaliter in omnibus illis casibus, in quibus olim fideicommissum relictum a patre filio habebat in se tacitam conditionem, cum ERIT SUI IURIS. Probationis loco subjungitur Jason in l. cum filio. n. ff. de legat. 1. 157. ibi: quarto praे ista parte. Nicol. Boér. decif. 193. num. 3. verf. secundum quod per illa verba & seqq. Franc. Cald. irrepetit. l. si curatorem habens. C. de in integr. restit. verb. less. n. 145. vers. hujus autem tacite prohibitionis & seqq. Heig. quest. 12. incip. considerat quedam. num. 14. & seq. part. 2. en diuersos medios terminos!

§. XLIII.

Heigi loc. cit. chorda eadem oberrat. Hac formula, inquit, volo filio restitui, cum sui juris erit, similiter usumfructum interdictum notant DD. d. l. cum filio. id enim fit expirante cura. Dicit Heigius, usumfructum hac formula similiter interdici. Hæc particula sese refert ad casum, quem paulo ante proposuerat, nempe usumfructum paternum tacite prohibitum censeri, quando v. g. auia in bonis a se relictis nepotibus curatores in testamento constituit. Atqui nos illum casum tacite prohibitionis jam supra §. XXX. seqq. refutauimus: ergo facile conjiceretur licebit, quid de præsenti quoque statuendum sit.

§. XLIV.

§. XLIV.

Scilicet omnes hujus tacitæ prohibitionis fautores ad *I. cum filio. n. ff. de legat. i.* prouocant. Ergo verba ipsius legis, quæ huc præcipue pertinere videntur, ante omnia adponenda erunt. Ita vero Papinianus: denique Julianus, non insubili ratione motus, patrem, cuius filius heres institutus est, extero quidem, habita ratione legis falcidiæ, restituere hereditatem respondit; quoniam ex persona filii teneretur: ipsis vero filio, non admissa falcidia; quoniam ex persona sua sibi filius obligari non posset, ac pater non ut heres, sed ut pater, rogari videtur.

§. XLV.

Admodum varii sunt interpretes in explicatione hujus legis, prout hoc præ aliis fuse ostendit Franciscus Duarenus *ad d. I. u.* addit Jacobum Cujacium obseru. *I. 10. c. 38.* Sed ea in præsenti recôquere & examinare, instituti nostri non est. Hoc saltem notamus, quod DD. a nobis dissentientes tacitam conditionem supponant, **CUM SUI JURIS ERIT FILIUS.** Hanc conditionem, ut vocant, ex verbis finalibus *d. I. n.* collegerunt, & hinc quoque illa verba finalia adhuc inferenda erunt; Sunt autem haec: & ideo si filio rigatus sit pater post mortem suam, quod ad se peruenit ex legato, vel hereditate filio relictis, restituere, isque viuo patre decebat, omnimodo patrem id retenturum, quoniam fideicommissum ex persona patris vires acceperit.

§. XLVI.

Quod ad explicationem verborum ultimorum præcipue juxta jus vetus de caducis adtinet, de eo egit Cuiacius *loc. cit.* nos saltem examinabimus connexionem argumenti, quod ex adlegata lege formant tacitæ prohibitionis

tionis ususfructus paterni propugnatores. Argumentum juxta verba Berlichii & Heigii in §. XLII & XLIII. ad ducta hoc modo formari debet: *quotiescunque testator patri injunxit, ut bona a testatore relieta filio restituat, postquam filius sui juris erit: toties patri in hisce bonis tacite admittus esse censetur ususfructus.* Ita intelligo dissentientes, & si recte eos non intellexi, deprecor, illosque rogo, ut in futurum clarius loquantur. Puto tamen, me corrum mentem adsecutum esse & ad argumentum prolatum binis verbis respondeo: nego consequiam. Forsan hoc quoque urgebunt, quod tamen in lege extet patrem filio restituere debere *non admissa falcidæ;* sed responso pacis: a diuersis ad diuersa non valere consequiam.

§. XLVII.

Ergone nullus *d. l. n.* sensus erit, vel certe nullus effectus? imo, puto esse. Filius heres institutus erat, hereditas hæc ad peculium aduentitium pertinebat. Notum vero est, jure veteri pandectarum etiam aduentitia peculia patri & quoad proprietatem & quoad usumfructum, uno verbo, pleno jure adquisita fuisse, v. Zasium in tract. subdit. c. I. effect. 3. vers. in secundo casu. Pater ergo de ejusmodi peculio filio delato pro lubitu disponere illudque etiam in extraneum transferre potuisset, §. I. f. per quas person. cuique adquir. adde supra §. IV. testator autem in casu *l. n. ff. de legat.* I. hæc evitare & bona hereditaria filio heredi instituto conservare volebat, atque hinc rogabat patrem, ut post mortem sum bona illa filio restitueret, & quidem integra absque detractione quartæ falcidæ. Qua ratione autem tacita

F

ta

ta prohibitio ususfructus paterni exinde inferri queat,
ego quidem non video.

§. XLIX.

Instat Duarenus ad d. l. n. quid refert, an (testator) ita dicat: nolo usumfructum adquiri patri, an ita: volo, ut pater restituat usumfructum filio? nihil refert, addit, quibus verbis declarata sit voluntas testatoris, l. 2. C. commun. de legar. Ita quidem est, inter duas illas formulas exigua, vel nulla erit differentia, verum ego nullam ex iisdem in cit. l. n. inuenio, scilicet, quod pater filio usumfructum mox restituere debeat. Cessat ergo & hæc instantia, & tacita prohibitio ususfructus paterni in casu tertio, quem haec tenuis a §. XLII. proposuimus & examinavimus, nulla plane inuenitur.

§. L.

Casus quartus hic receperitur: instituit quis filium heredem, patri autem legarum relinquit, hic propter legatum illud paternum usumfructum in hereditariis illis bonis, quæ filio obuenerunt, tacite prohibitum esse existimant, quos recenset, Bartolus, Boerius, Surdus, certi, & quibus ipse accedit Joh. Franc. Andreolus *controverf. forenſ. 224.* cum hac ampliatione num. 2. etiam si legatum sit tenue & non annuum. Similis est casus, quem adducit Heigius p. 2. qu. 12. n. 10. ubi testatrix filium heredem scriperat, patri vero liberationem debiri cujusdam legauerat, quem calum repetit Berlich. d. p. 1. decif. 136. num. 10.

Videamus jam fundamenta, quibus hæc prætentæ tacita prohibitionis species innititur. Ex particulari le-

ga-

gato, inquit Andreolus loc. cit. n. 2, patri reliquo conjicitur testatoris voluntas, quod in ceteris bonis filio reliquis pater nihil habeat, l. 3. §. cum Pollidius. 3. in secunda ratione, juxta glossa in verb. tantum, ff. de usfr. & clarus in autb. item hereditas. C. de bon. que lib. ubi quando pater succedit una cum filio alteri filio, in portione filii eo casu non habet usumfructum, & tradit late Socin. sen. consil. 34. quæst. 3. lib. 1. Aretin. consil. 72. column. 2. Crayett. consil. 37. Roland. consil. 95. num. 49. l. 1. & consil. 90. n. 24. lib. 2. idem ergo dicendum, quando illi aliquid legatur in testamento extranei instituto filio, ex tali enim legato dicitur succedere pater testatori in re legata, in qua patrem diviuit heres quodammodo improprie, l. ad tempus. 14. §. in re legata. 1. ff. de usucap. dispositio vero d. autb. item hereditas, habet locum etiam, quando patri & filio relinquunt ab extraneo, &c.

§. II.

Miseritama sane fundamenta. Primo, quando dicitur, quod ex particulari legato patri reliquo conjiciatur testatoris voluntas, quod in ceteris bonis filio reliquis pater nihil habeat: petitur id, quod in principio erat & dubium per eque dubium probatur. Deinde l. 3. §. cum Pollidius. 3. ff. de usfr. hic plane non pertinet, nam Pollidius quidem a propinquia sua heres erat institutus, rogatus simul, ut filiae mulieris (testaticis) quidquid ex bonis ejus ad se peruenisset, cum certam ætatem puella complesset, restitueret, qua restitutio etiam fructus interim perceptos complectitur; verum enim uero illa filia, cui restitutio fructuum fieri debebat, non erat filia Pollidii, sed testaticis, nos vero loquimur de eo casu, quando filia illius adest, cui pars hereditatis, vel legatum reliquum,

licitum, conf. Brunnem. ad d. l. 3. §. 3. num. 5. Ut taceam, in d. l. potius expresse, quam tacite restitutionem fructuum Pollidio injunctam fuisse. Præterea Pollidio intuitu bonorum filiæ testatrixis non competebat ususfructus ex lege, uti quidem patri, & hinc ille ususfructus eo facilius Pollidio auferri poterat.

§. LII.

Præuidit hanc responsionem fortassis Andreolus, & ergo adjecit: *juncta glossa*. Ergo, si nihil probat tex-tus, probet glossa. Verum, quid nos glossæ tribua-mus, sicubi a tramite justi & veri recedit, de eo jam supra passim & in specie §. XVI. mentem nostram aperiu-mus. Ostendimus quoque §. XXXIX. quid de auth. item hereditas. C. de bon. que lib. fentiendum sit. Sed posito etiam, quod illa authentica intuitu extraneorum testan-tium autoritatem habere posset; illa tamen ad presen-tum casum plane non quadraret, quoniam loquitur de casu, quando pater & filius simul & conjunctim suc-cidunt, in præsenti casu autem solus filius heres institutus est & patri legatum relictum. Sed, instat, pater in legato succedens dicitur heres quodammodo improprie; re-spondeo, ab eo, qui dicitur heres omnimodo proprie ad eum, qui talis dicitur quodammodo improprie, non valet consequentia.

§. LIII.

Ne putas etiam, Andreoli sententiam ab omnibus adprobatam esse. Adducit ipse num. 3. dissentientes Gi-urb. ad consuet. Messan. cap. 7. gloss. 3. part. 1. num. 2. & 22. Morot. cons. 18. per rot. D. Caracciol. dec. 1. num. 8. iisque alios deinde adhuc addit. Rationes eorum haꝝ sunt, quod

quod ex legato relicto patri non inducatur necessario exclusio patris ab usufructu, cum legatum sit quid separatum ab usufructu, & de per se, ut loquuntur, stare possit, & ex separatis illatio recte non fiat. Porro, quod *auth. item hereditas.* loquatur de casu, quando pater cum ipso filio concurrit ad hereditatem, qui concursus non consideratur in patre legatario rei particularis cum filio instituto herede uniuersali, &c.

§. LIV.

Quid ad hæc Andreolus noster? his omnibus, inquit num. 9. *per perspicie censio resoluendum contra opinionem Morottii.* Nihil solidi vero adfert, sed priora jamduim refutata recoquit. Prouocat ad *auth. item hereditas* & dicit, quod licet illa authentica (utor verbis ejus) loquatur in hereditate & concursu, tamen ratio, ut dicatur prohibitus patri ususfructus, non consistat in eo, quod agatur de hereditate & concursu, sed ex eo, quod fuerit a liquidum relictum patri, ex qua particulari inclusione sequitur exclusio ususfructus, & ex exclusione non sequitur aliqua correctio juris communis. Plura referre piget propter argumentorum miseriam. Laudo Ascanium Clementinum de patr. potest. effect. 2. ampliat. 12. num. 40. etiam si, inquit ille, in hereditate filio relicta fuisse factum legatum patri, cuius in potestate filius erat, & a testatore additum, quod pater nihil amplius ex ea hereditate petere posse, nihilominus habebit pater usumfructum in tota hereditate aduenititia filii, ut dixit Paris. conf. 129. num. 10. part. 1.

§. LV.

Quinum casum tacite prohibitionis ususfructus pa-

F 3

ter-

terni singunt, quando filius heres institutus, *ipso tamen alienatio bonorum interdicta*, *Surd. consil. 116. num. 30. seqq.* veb juxta stilum Heigii d. p. 2. queſt. 12. n. 6. & Berlichii d. p. 11 dec. 136. num. 9. quando bona integrē & absque diminutione filio restitui jubentur. Hic casus est conclusio ex errore illo principio de tacita prohibitione falcidiae & argumen to exinde deducto, quod adduximus supra §. XXXI. & in §§. seqq. refutauimus. Instas forsitan, in nou. n. 9. c. II. tamen expresse haberi, quod falcidia detrahi nequeat, si legatario alienatio rei legatæ interdicta; respondeo, me hoc quidem concedere debere, sed prohibitio illa de tractionis falcidiae ad jus singulare, aut, si maius, ad exceptiones a jure communi pertinet. Jus singulare autem de casu ad casum extendi nequit, & exceptio firmat regulam in casibus non exceptis, adde verba Carpzouii relata supra §. XXXII. *infim.*

§. LVI.

Hic quoque laudare cogor Andreolum d. controu. 224. n. 10 & 11. nisi enim me omnia fallunt, ipse hanc tacitæ prohibitionis prætensam speciem pro spuria habet. Verba ejus haec sunt: neque ex prohibitione alienationis facta filio heredi instituto ab extraneo censetur patri prohibitus ususfructus, ut tradit D. Carracciol. decisi. i. num. 22. reprobans recte *Surd. consil. 116. num. 30. & seqq.* contrarium volentem, nil enim habet commune proprietas cum usufructu, cum insimul manere necessarium non sit, potest enim proprietas esse apud unum, ususfructus vero apud alterum, & ob id non ex eo, quod fuerit filiofamilias prohibita bonorum alienatio, recte infertur, usumfructum quoque fuisse interdictum, ut explicat Caracc. d.

de-

decis. i. ubi ampliat, etiam si a testatore fuisse pater filio relietus tutor, ut aperte tradit num. 20. Porro admissa etiam opinione, quod per prohibitionem alienationis bonorum factum filio censeatur prohibitus patri ususfructus, quia esset species alienationis, tamen patri deberetur commoditas ususfructus, Molin. de primog. lib. i. cap. 20. num. 1. & cap. 19. num. 29. Angel. Arelin. in §. igitur Institut. per quas person. nob. acquir. ubi quod quando testator prohibere vult patri etiam commoditatem percipiendi fructus, debet dicere, quod patri non queratur non solum ususfructus, sed nec etiam commoditas percipiendi fructus, Jas. in leg. cum filios familias n. 157. ff. de l. 1. Franch. decis. 161. Haec tenus Andreolus.

§. LVII.

Casus sextus ex hoc quinto fluit. Tacitam prohibitionem ususfructus paterni adesse censent, quando testator dixit, *præter legata nemini quidquam debere dari*, es solle niemanden ohne Vorwissen des Thum. Capituls (hoc capitulum erat magistratus ordinarius filii in casu ab Heigio proposito,) *dein Kinde zu nachtheil nichts gesfolget werden*, Heig. d. p. 2. quest. 12. n. 1 & 7. qui autor ex dictis verbis prohibitionem prætensam necessario fluere existimat, quia diserte in testamento dictum, *præter legata nemini quidquam dari debere*. Expressisse vero testaticem in casu, quem refert, qua legata præstari voluerit, præterea autem nemini quid dari disposuisse, ergo nec patri, qui ex beneficio juris alioquin usumfructum habet.

§. LIX.

Contraria sententiam, quod nempe eo ipso ususfructus

fructus paternus prohibitus non censeatur, defendit Fernandus Vasquius *de success. progress. l.3. §.26. uum.32.* Voluntas prohibendi, inquit, satis certa non est. Nam illa verba: *integra bona mea filio præsentur, vel, quidquid inuentum fuerit in bonis meis, filio tradatur, vel restituatur,* etiam si adjectum sit, *sine ulla diminutione,* non inducunt necessario admitionem ususfructus, cum alium sensum satis sanum & non inutilem recipiant. scilicet, ne prætextu debitorum, vel animæ, vel funeris, vel alicujus piaæ causæ, vel legatorum, vel fideicommissorum, vel aliarum quarumcunque rerum aliquid ex bonis testatoris filio detrahatur.

§. LIX.

Nos Vasquii sententiam opinioni Heigii præferendam esse censemus. Rationem jam sæpe adduximus, quod prohibitiones juris communis in dubio non præsumantur, sed potius quilibet juri communi sese adcommodasse censeatur. Ergo, dicet forsan Heigius, aut ejus adsecla, verba testatoris, vel testatricis, otiosa fuerunt, at vero hic eadem obtainere debent, quæ alias in materia contractuum adferri solent, ubi nulla clausula, nullum verbum, nulla syllaba otiose & sine virtute operandi adposita intelligitur, v. Finckelth. *obs.21. num.3.* imo, inquam ego, in plurimis contractibus & in ultimis voluntatibus quotidie admodum multa otiose & sine virtute operandi ponuntur. Contrahit quis pro se & heredibus; at qui heredes jam ex lege sunt obligati, licet hoc non exprimatur. Testantur contrahentes se bona fide egisse & absque dolo; at qui ita agere debent, licet illud non exprimant. Alia adducere superfluum. Formula, de qua nobis sermo est

&

& quæ testamento adjecta fuit, nullum alium effectum habet, quam quod enixa testatoris voluntatem indicet, ut nihil sub vano & injusto praetextu aliquo in eos transferatur, quibus lex non prospicit. At vero patri lex omnino prospicit, & ergo expresa etiam prohibitione opus erat. Corruunt ex dictis simul, quæ habet Berlichius d.p.t. dec. 136. n. 7. ibi: *vel si verba testatoris alias nihil operentur, nisi ususfructus patri auferatur & filio adplacetur,* Jason in l. cum filios. v. de legat. i. n. 155. ergo cum &c.

§ LX. *Cafus septimus.* Fingunt tacitam prohibitionem ususfructus paterni adesse, si testator disposuit, *quod bona in pupillorum vel liberorum proprium, & non alterius usum, communum & utilitatem fideliter debeant collocari,* Berlich. d. dec. 136. n. 15. responso eadem est, quia in precedentibus, & vox alterius non respicit patrem, qui eadem est persona cum filio, eumque alit atque educat, sed tertium. Sed, addit Berlichius, quid si dixerit testator, *quod bona filii (ex frumentis) augeri debeant?* respondeo, hoc caſu prohibitionem expressam adesse, non vero tacitam. Non possum non hic quedam excerpere ex responso quodam de a. 1624, quod exhibet Berlichius num. 16. ita vero ibi rationantur autores responsi: *Wann nun gleich der dreyen instituerten Erben leiblicher Vater noch am Leben, dessen aber in berührtem letzten Willen außer dem, da es des testatoris Tochter Hauswirth genannt wird, sonst nicht gedacht, vielweniger derselbe von seiner Kinder Großväterlichen Erbschaft, ususfructu und Abmuthung, so ihm außer diesem, vermöge der Rechte gebühret hätte, ausdrücklichen entzogen, noch derselbe ihm im Buchstaben entzogen;* So erscheinet doch daraus allenthalben so viel, daß solches des testatoris Wille und

G

Mei-

Meinung gewesen, und ist er demnach, bey so gestalten Sachen, eurer darwider angezogenen motiven ungeachtet, des ususfructus, gedachter seiner Kinder Grossväterlicher Verlassenschaft, auch seiner väterlichen legitime eines, oder des andern Antheils, so lange derselbe noch am Leben, sich anzumassen nicht befugt, V. R. W. Hic rationes dubitandi quidem adsunt, sed rationes decidendi frustra quæsueris. Est idem modus disputandi, quem intuitu Andreoli notauimus §. LIV.

§. LXI. Octauo prohibitionem tacitam adesse volunt, quando testator, vel testatrix testamento jubet, ut filio tantum soluatur, Heig. d. p. 2. qu. 12. num. 15. Hic casus cum precedentibus in effectu conuenit & sic æque nullius momenti est, quam ille erat. Jubet testator, ut filio tantum soluatur, ergo prohibet, ne sub aliquo praetextu aliquid in tertium transferatur, pater autem non est tertius. Jubet testator, ut filio tantum soluatur, scilicet quoad proprietatem, quo ipso non excluditur ususfructus, qui patri ex legi dispositione debetur.

§. LXII. Usumfructum patri auferri nonnulli volunt, quando pater ad secunda vota transiit, ne scilicet nouerca de bonis & usufructu liberorum primi matrimonii participet, quam sententiam referente Berlichio d. p. 1. decif. 136. num. 14. defendit Joh. Lupus in repet. rubr. X. de donat. ini. vir. & ux. fol. 45. col. 1. verf. ex predicitis insertur adduo & seq. Pudeat Lupum, quoniam aliquid adlerit, quod aliter expressis verbis dispositum in I. fin. C. de bon. matern. adponamus verba legis, cuius autor Leo est. Omnen, inquit, ambiguitatis confusione amputantes, hac liquida, & compendiosa lege fancimus, circa usumfructum maternarum rerum nullam esse differentiam, sive in priore matrimonio pater, ex quo fili-

filios habuit, permanere voluerit, siue nouercam filiis superinduxerit: legibus, quae de maternis bonis latæ sunt, suam habentibus firmitatem. Patres igitur usumfructum maternarum rerum, etiam si ad secundas migrauerint nuptias, sine dubio babere debebunt: nec ullam filiis, vel quibuslibet ex persona eorum contra patres improbad vocem accusationemque posse competere.

Errorem Lupi ipse agnoscit Berlichius, ut & Paschalis de vir. patr. potest. p. 1. c. 13. n. 37. In l. 5. C. de sec. nupt. habetur quidem, quod pater ad vota secunda transiens proprietatem earum rerum amittat, quas a defuncta uxore accepit, & solum usumfructum retineat; verum illa dispositio ad casum presentem non quadrat, ubi non de retentione, sed amissione ususfructus agitur.

§. LXIII. Decimum casum, putatiæ prohibitionis tacitæ adfert Joh. Baptista, Cardinalis de Luca, *in theatr. verit. & justit. tract. de seruit. discurs. 6o.* Instituerat aliquis filium libere. Hoc vocabulum, inquit, autor citatus, est exclusivum cuiuscunque oneris & feruitutis, ergo etiam ususfructus paterni, nam ususfructus est species feruitutis. Respondeo, probabilius esse, quod vocabulum illud hoc saltem indiget, testatorem ex libera voluntate filium heredem instituisse. Nam & hoc in aliis causis lucratius, v. g. donationibus, infrequens non est, ut donator declaret, se donare libere, non coacte, aus gutem freyen Willen, ungezwungen und ungedrungen, unde donatio describitur actus liberalitatis, quando quis *nullo jure cogente* aliquid in alterum transfert, l. 29. pr. ff. de donat. Ergo in dubio non est recedendum a dispositione juris communis, juxta quam ususfructus patri competit.

§. LXIV. Porro prohibiti ususfructus paterni in casu proposito exinde defumit Cardinalis de Luca n. 6 & 7. quia

testator omnia verba & facta in ipsum filium direxerat, & hinc
filiū arbitrio modum exequiarum, sive funerum ac modum pree-
standi alimenta & subuentiones aliquibus familiaribus & bene-
uolis commisera, & quod magis, cum esset morti proximus,
ibique adiisterent pater & filius, testator manu sua tradide-
rat filio heredi instituto claves scribiriorum & mansionum, in qui-
bus res preiosiores conservabantur. Ego hic necessariam
consequentiam nullam deprehendo, quare ususfructus
paternus tacite prohibitus esse debeat. Claves tradidit he-
redi instituto tamquam proprietario bonorum relicto-
rum, & quia usumfructum patris expresse non prohibuit,
dispositioni juris communis se se conformasse censetur.
Et quamvis testator eo ipso administrationem bonorum
patri interdixisset, de quo tamen ne quidem constat, supra
tamen §. XXX, jam ostendimus, a prohibita actuali admini-
stratione ad prohibitionem ususfructus non valere con-
sequentiā.

§. LXV. Fortissimum denique argumentum Luca num.
3. illud fuisse reputat, quia filius heres institutus jam in etate
& statu nubili constitutus erat, & hinc testatorem in animo
habuisse dicit, ut filius heres ac uxorem duabus figuram dis-
tingueat & de per se faceret, dixerat ab illa patris, cum honorifico
vocabatu, que omnia sequi non potuissent, ususfructus patri ad-
quiriri debuisset. Argumentum sane elumbē & longe peti-
tum, quasi vero pater filio ea suppeditare non teneatur,
quibus filius indigit matrimonium initurus, quamvis pater
usumfructum aduentitiorum habeat. Patrem filios a-
lere debere, non propter hereditatem, sed propter natu-
ram habetur in l. f. §. 5. C. de bon. qua lib. & hoc intelligenti-
dum est iuxta eorum statum atque conditionem. Tu inter-
rim nota phrasē adductam: figuram distingue & de per se
fa-

facere, nam non semper occurrit. Pertinet illa sine dubio ad stylum hec tericum & ratiocinatum, cuius mentionem facit Luca d. num. 8. eoque se usum esse testatur.

§. LXVI. Plura forsitan figura et alia tacita hujus sic dictae prohibitionis ususfructus paterni apud alios DD. occurrunt, sed ea ex hac tenus dictis facile refelli poterunt, quare plura conquirere necessitas non postulat. Nos adhuc cum B. Strykio dicimus, v. supra §. XLII. in dubio testator se legibus conformasse presumitur, nec ante parri ususfructus ad imendus, nisi in specie hoc expresserit & verbis evidenter declarauerit testator. Hac sententia quoque in ordinat. potest ducat. Magdeburg. c. 42. §. 4. adprobata fuit. Es soll aber jedem frey stehen, in seinem letzten Willen die Fruchtnebung dessen, worüber er die Kinder zu Erben einsetzt, oder was er ihnen im letzten Willen vermacht, dem Vater zu entziehen und Vormundadre oder Curatoren zur Verwaltung seiner Verlassenschaft zu verordnen, doch das dem Vater die Fruchtnebung im letzten Willen ausdrücklich verboten werde; wodurch ihm aber die Aufsicht über die Verwaltung der Vormünden und curatoren, auf die jährliche Abnahme der Rechnung, und da er so gar verarmet, daß er keine Lebens-Mittel hätte, zum Unterhalt ein Gewisses, so die Obrigkeit, nach der Kinder Vermögen zu sezen hat, ungleichen die Succession an solchen Gütern, wann eines oder das andere von denen Kindern verstirbet, unbekommen bleibt; so lange aber dieselben am Leben, hat er sich auf die Fruchtnebung der andererbeten Gütern nicht zu berufen, noch sich derselben in solchen Gütern anzumachen. Epiphonema ergo hoc est! NON DATUR TACITA PROHIBITIO USUSFRUCTUS PATERNI AB HOMINE

FACTA
SOLI DEO GLORIA.

G 3
CO-

COROLLARIA.

I.
Actio de dolo, quatenus ex principiis juris Romani prouenit, in foris nostris non est recepta.

II.
Distinctio inter usumfructum causalem & formalem rem magis implicat, quam explicat.

III.
Adsertio juris Romani, quod testator usufructuario cautionem usufructuariam remittere nequeat, omni fundamento destituitur.

IV.
Idem dicendum de alio ejusdem juris adserito, quod habitatio magis in facto, quam in jure, consistat.
V.
Receptio juris Romani plus damni, quam utilitatis Germaniae adtulit.

VI.
Distinctio inter actionem de pauperie & de pastu nullam plane utilitatem habet.

VII.
Recte statuit Bachouius, quod contractus chirographarius presumit mutuum sit.

VIII.
Pecunia lusitrica ad peculium prosecutum pertinet.

IX.
Liberi parentes hodie sine prævia venia impetracione in jus vocare possunt.

X.
Et pari ratione vasallus dominum.

CLARISSIMO
DN. CANDIDATO,

S. P. D.

JACOBUS FRIDERICUS LUDOVICI

Ita nunc finis coronat opus. Homines desidia & luxuriae deditos, qui animam pro sale habent, ne putrefcant, qui rixandi aliosque injuriis adisciendi studium tamquam artem exercent, carcer, mulcta, relegatio & interdum grauior adhuc pena manet. Ita tunc discedunt ex academiis, postquam non modo aliis, sed maxime sibi ipsis nocuerunt inutilia illa terrae pondera. Ex diuerso autem homines vere ingenuos humilia & ferdida non delectant, sed magnarum rerum species dicente Seneca eos ad se vocat & extollit, quorum animus in motu est, unde instar flammæ in rectum surgit, jacere, deprimi, atque quiescere non potest. Hi sunt illi, quorum opus finis coronat. Ad classem ejusmodi ingenuorum hominum Te quoque merito refero, doctissime Candidate. Sectatus es studia liberalia, artem boni & æqui excoluisti quamdiu in hac academia commoratus es. Non solum collegiis lectoriis, ut vocant, sedulo interfueristi, sed & examinatoria cum conterraneis Tuis plerique singulis fere semestribus sub mea directione repetiisti. Quid mirum ergo, quod jam finis studiorum academicorum opus Tuum coronet. Felix es, eodem Seneca judice, qui ad meliora hunc impetum dedisti, quoniam eo ipso Te extra ius ditionemque fortunæ posuisti. Gratulor itaque Tibi ex animo de fine hoc, qui opus coronat. Deus porro clementer adist omnibus conatibus Tuis, ut in ipsius summi Numinis gloriam, reipublicæ, Tuam, Tuorumque veram utilitatem perpetuo vergant. Ita iterum iterumque ex animo voveo. Daham d. xix. Maji MDCCXVI.

Da

Sa die Gelehrsamkeit der groſte Schatz zu nennen;
So zeigfuns diese Schrifft den ſchönen Reichthum an,
Und wer dieſelbe lieſt, der muß zugleich bekennen,
Daf die Erſtindung hier nicht umbelohnt feyn kan.